Non bisogna inoltre dimenticare che Sallustio appartenne al partito popolare e fu uomo di fiducia di Cesare: egli dunque era schierato su posizioni opposte a quelle di Cicerone, che nella *Pro Milone*, pur senza farne il nome, lo include fra gli scellerati partigiani di Clodio⁸⁹.

Certamente Cicerone era un moderato nel campo del partito conservatore, schierato a favore degli ottimati, Sallustio invece non aveva idee rivoluzionarie eversive e condannava gli estremisti, ma condivideva le linee fondamentali della politica dei popolari, la quale era riformista e non rivoluzionaria. L'interpretazione di Sallustio in chiave di moderatismo o addirittura di equidistanza, deriva dalla sua condanna del *mos partium et factionum*, del regime dei partiti, dalla nostalgia per l'antica età in cui prevaleva la concordia, dall'avversione per coloro che minacciano l'integrità della *res publica*, dal riconoscimento che alla testa della plebe si pongono spesso uomini ambiziosi che la sobillano contro il senato, mirando in questo modo ad acquistare potere personale⁹⁰.

La condanna del *mos partium et factionum* si rivolge in sostanza contro gli ambiziosi uomini della nobiltà, a cui principalmente risale la divisione della città, e a quei capi dei *populares* che utilizzano le rivendicazioni della plebe per realizzare le proprie ambizioni: le critiche non si estendono al programma e alla linea politica fondamentale dei popolari, come accade in Cicerone.

La condanna sallustiana di Catilina non è una condanna della politica dei popolari: Catilina era già stato rinnegato dai capi popolari e da Cesare, che si limitò a sconsigliare dal punire i capi della congiura in una forma che riteneva illegale e capace

⁸⁹ Cic., *Mil.*, 47: *Primum certe liberatur Milo non eo consilio profectus esse, ut insidiaretur in via Clodio: quippe, si ille obuius ei futurus omnino non erat. Deinde—non enim video cur non meum quoque agam negotium—scitis, iudices, fuisse qui in hac rogatione suadenda dicerent Milonis manu caedem esse factam, consilio vero maioris alicuius. Me videlicet latronem ac sicarium abiecti homines et perditii describebant. Iacent suis testibus [ei] qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro audisset, fuisse rediturum*

⁹⁰ Sall., *Cat.*, 4, 37: *Nam semper in civitate, quibus opes nullae sunt, bonis invident, malos extollunt, vetera odere, nova exoptant, odio suarum rerum mutari omnia student, turba atque seditionibus sine cura aluntur, quoniam egestas facile habetur sine damno. 4 Sed urbana plebes, ea vero praeceps erat de multis causis. 5 Primum omnium, qui ubique probro atque petulantia maxime praestabant, item alii per dedecora patrimoniis amissis, postremo omnes, quos flagitium aut facinus domo expulerat, in Romam sicut in sentinam confluxerant. 6 Deinde multi memores Sullanae victoriae, quod ex gregariis militibus alios senatores videbant, alios ita divites, ut regio victu atque cultu aetatem agerent, sibi quisque, si in armis foret, ex victoria talia sperabat. 7 Praeterea iuventus, quae in agris manuum mercede inopiam toleraverat, privatis atque publicis largitionibus excita urbanum otium ingrato labori praetulerat. 8 Eos atque alios omnis malum publicum alebat. Quo minus mirandum est homines egentis, malis moribus, maxuma spe, rei publicae iuxta ac sibi consuluisse.*